d’utilité estimées sont les suivantes :

DURÉES D’UTILITÉ ESTIMÉES

Génie civil des postes  45 ans

Canalisations HTA et BT  40 ans ou 50 ans

Postes de transformation  30 ans ou 40 ans

Installations de comptage  20 à 30 ans (*)

Branchements  40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation des
immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux d’indivi-
dualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner ces paramètres dans le temps
pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS POUR LE DÉVELOPPEMENT ET
L’EXPLOITATION DU RÉSEAU PUBLIC DE DISTRIBUTION D’ÉLECTRICITÉ SUR
VOTRE TERRITOIRE

Compte-rendu d’activité 2018 • Ville de NIORT – 107

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2018

* Comprend les dérivations individuelles sur ouvrages collectifs de branchement.

Valeur
brute au

01/01/2018
pro forma

Impact
inventaire

Apports
Enedis nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Valeur
brute au

31/12/2018

Canalisations HTA 10 175 - 154 4 -75 10 258

Dont aérien 145 - 0 0 0 145

Dont souterrain 10 030 - 154 4 -75 10 113

Canalisations BT 8 392 - 213 24 -3 8 626

Dont aérien 2 157 - 29 4 -3 2 187

Dont souterrain 6 235 - 184 20 0 6 439

Postes HTA-BT 4 004 - 63 0 -2 4 064

Transformateurs
HTA-BT

924 - 10 0 -7 927

Comptage 1 720 76 145 0 -5 1 935

Dont compteurs
Linky™

1 720 0 143 0 -5 1 858

Dont compteurs
marché d’affaires

0 76 2 0 0 77

Ouvrages collectifs de
branchement*

0 1 534 43 0 0 1 577

Autres biens localisés 233 25 52 4 -18 296

Comptage non
localisé

1 523 -118 21 0 -26 1 400

Ouvrages de
branchements non
localisés

12 235 -3 356 187 10 0 9 076

Autres biens non
localisés

237 0 2 0 0 240

Total 39 442 -1 839 889 43 -136 38 398

VARIATION DE LA VALEUR DES OUVRAGES CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2018 (en k€) (MISE EN SERVICE)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au 31 dé-
cembre 2018.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis mis
en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas d’ouvrages
réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au titre de l’article 8